<sup>100</sup> Unter dem Begriff tamiacus verstehen die Römer den colonus gewisser kaiserlichen Fiskalgüter. Das praedium tamiacum bedeutete die kaiserlichen Güter in den Provinzen. (C. 11. 69. De praediis tamiacis).

<sup>101</sup> Die adscripticii waren in die Steuerliste aufgenommenen coloni der östlichen Provinzen, die auch „coloni censibus duntaxat adscripti“ genannt wurden (C. 11. 50. 2. pr.). Von den adscripticii sagt Justinian folgendes: „etenim differentia inter servos et adscripticios intellegitur, cum uterque in domini sui positus est potestate et possit servum cum peculio manumittere et adscripticium cum terra suo dominio expellere“ (C. 11. 48. 21. 1.). Hier handelt es sich also fast um zum Sklavenstand gehörende Leute; rechtlich gesehen ist aber ihre halbfreie Stellung kaum zu bestreiten, diese Rechtsstellung wird nämlich bei allen Kolonen in den Quellentexten festgelegt. (Kaser, RPR II. S. 100.).

quis autem vel ex *servo* et *adscripticia*, vel *ancilla* et *adscripticio* fuerit editus, matris suae ventrem sequatur et talis sit condicionis, qualis et genetrix fuit, sive *ancilla*, sive *adscripticia*” (C. 11. 48. 21. pr. und 1.).

Der Text spricht von der Lebensgemeinschaft einer *adscripticia* mit einem Freien (*copulatio*), ferner von der Ehe eines Sklaven (Sklavin) mit einer *adscripticia* (*adscripticius*) und dem rechtlichem Los ihrer Kinder. Während also die Konstitution Zenos über die eheähnliche Lebensgemeinschaft einer Kolone und eines Sklaven auf den kaiserlichen Güterns handelt, befaßt sich die Konstitution des Justinianus mit der Lebensgemeinschaft von Halbfreien und Sklaven die unter der Gewalt von Privaten stehen und ihren Rechtsfolgen.

Daran schließt sich die folgende Konstitution des Justinianus:

„*Si qui adscripticiae condicionis constituti mulieres liberas* quacumque mente aut quacumque machinatione sive scientibus dominis sive ignorantibus sibi uxores *coniunxerunt* vel postea coniunxerint, in sua libertate permanere tam eas quam prolem quae ex eis cognoscitur procreata sancimus ... ut si ex libero marito et *adscripticia* uxore partus fuerit editus, is *maternae* condicionis maculam, non *paternam* sequatur libertatem.” (C. 11. 48. 24. pr.).

Diese Konstitution spricht von dem *adscripticius* der eine freie Frau unter Täuschung zur Ehe (*coniunctio*) veranlaßt. Die Kinder aus dieser Ehe folgen dem Rechtsstand der Mutter, aber — da setzt die Verordnung fort — der *adscripticius* kann diese Tat nicht ungestraft verüben, da in solchem Fall entweder der *dominus* selbst auf seine Bitte der *praeses provinciae* „*talem hominem castigatione moderata corrigere et abstrahere a tali muliere*” (C. 11. 48. 24. 1.), man kann also einen solchen *adscripticius* züchtigen und von seiner freien Frau trennen.